Dices primo cum Zumei: in tantum potest aliquis nomen imponere, in quantum habet conceptum, & speciem expressam de re quam vult manifestare: Sed beati non habent speciem expressam creatam, qua Deum quidditative representent; ut supra ostendimus: Ergo non possunt Deo nomen quidditativum imponere.

Confirmatur, & magis declaratur hec ratio. Non potest Deus per speciem aliquam creatam quidditative representari: Ergo nec significari aliquo nomine creato, eius essentiam, & quidditativum declarare. Antecedens constat ex dictis dist. 2. Consequentia etiam videtur manifesta ex paritate rationis art. 1.

Respondeo. Ad hoc ut beati Dei nomen quidditativum imponant, sufficere quod habeant conceptionem, id est intellectionem creatam, terminatam ad essentiam divinam, ut est in se, & ut gerentem vices verbi, & speciei expressae: nec esse necessarium, ut habeant speciem impressam vel expressam creatam. Unde ad confirmationem, negatur consequentia & paritas: quia diverso modo, species & nomen significant; species ut naturalis similitudo obiecti, quam esse oportet eisdem ordini, & immaterialitatis cum illo; nomen, ut signum ad placitum, & per extrinsecam denominationem; qua ratione non repugnat res inferioris ordinis significare ea que sunt ordinis superioris.

Infero tertio: A beatis, vel a Deo ipso, non posse pro viatoribus, seu carentibus visione Dei, imponi nomen quidditativum Dei. Nomen enim quidditativum debet in audiente excitate cognitionem quidditativam rei: Ab viatoribus non potest excitari quidditativa Dei cognitio, cum illa creantur: Ergo nec pro illis imponi nomen quidditativum Dei.

Infero quarto: Neque a viatoribus, neque a beatis, nec ab ulla creatura possibili, imponi posse Deo nomen ipsum significans adquate, & comprehensive: quia, ut supra dist. 4. art. 3. ostendimus, nulla creatura existens, vel possibilis, potest Deum comprehendere: Ergo nec illum comprehensive significare.

Infero quinto: Neque a Deo ipso imponi posse nomen, quod ipsum alteri quam sibi ipsi comprehensive significet: quia in nullo alio est, aut esse potest, facultas Deum comprehendi, & tam perfecte cognoscendi, quam se cognoscit Deus ipse.

Infero sexto: Postea viatoribus Deo imponi plura nomina ex creaturis, qua diversis ejus perfectiones imperfecte declarant. Deus enim imperfecte a nobis ex creaturis cognoscitur, iuxta illud Apostoli ad Roman. 1. invisibilia Dei, per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur. Unde in sacris litteris, variis nominibus Deus insignitur: nam modo sanctus, modo bonus, altissimus, omnipotens, admirabilis, terribilis &c. cognominatur, ut (inquit Hieronymus in Epistola ad Marcellam) per plura creaturarum nomina, veluti per quosdam gradus, ad infinitam creatoris perfectionem ascendatur: & multiplices omnium creaturarum perfectiones, in simplicissima divina nature perfectione contineri declarantur. Vel, ut ait Ficinus; ut multa, varique bona a divina bonitate, largissime profuentia, exprimentur.

Sed inter hac nomina, precipue notanda sunt decem illa, quibus apud Hebraeos Deus olim cognominari solebat, ut notat D. Hieronymus in eadem Epistola. Primum est *אל* El, quod Deum fortem significat. Secundum *אלהים* Eloah, quod Deum providentem, gubernantem, & videntem declarat. Tertium est *אלהים* Elohim, quod precedentis plurale est. Quartum *צבאות* Tzebaoth, quod semper cum alio Dei nomine conjunctum est, ut *יהוה צבאות* Jehovah Tzebaoth, Dominus exercituum, quod Vulgatus Psal. 24. v. 10. vertit, Dominus virtutum. Quintum *אליון* Eljon, id est, excelsus. Sextum *אלהים* Elohim, quod vulgatus vertit, sum qui sum, cum apud Deum futurum ipsum praesens sit. Septimum *אדוני* Adonai, quod Dominum significat. Octavum *יהוה* Jehovah, quod sonat in fine *יהוה* Hallelujah: componitur enim ad *הללו* Hallelu, id est, laudate, & *יהוה*, hoc est Deum. Nonum *שדי* Sadai, quod munificum, liberalem, & omnipotentem significat. Decimum est nomen Tetragrammaton *יהוה* Jehovah communiter pronuntiatum: illud tamen Hebraei religiosi & reverentia causa pronuntiare non audebant, habentes sacratissimum, tamquam nomen Dei primum, & essentialia, ejus essentiam ut in se est significans, unde ineffabile nomen esse dicebant; & quando in sacra Scriptura occurrerat, loco illius Adonai pronuntiabant. Quod & observavit noster vulgatus Interpres Exodi 6. versa 3. sic vertens nomen meum Adonai non indicavi ei: in Hebraeo enim non est Adonai, sed nomen Tetragrammaton; quod quia est ineffabile, Interpres, more veterum, pro eo substituit nomen Adonai.

Observandum est etiam, apud omnes fere gentes. sacrum Dei nomen Tetragrammaton esse, utpote quod quatuor litteris ubique scribitur. Aegyptii enim Deum vocant *Theb*, Persae *Syre*, Magi *Orfi*, Graeci *Osai*, Armeni *Voi*, Arabes & Turcae *Alla*, Germani & Angli *Gott*, Galli *Dieu*, Hispani *Dies*, Itali *Ido*: Hebraei demum *יהוה* Jehovah.

Infero septimo: Quod sicut Deus a nobis triplici via intelligitur, nempe per viam remotionis, per viam excessus, & per viam causalitatis, ut docet Dionysius cap. 1. & 7. de divin. nom. Ita etiam triplici genere nominum a nobis appellari solet; aliqua enim remouent ab illo imperfectiones creaturarum: ut quando dicitur incorporeus, immaterialis, incompositus &c. Et hunc modum cognoscendi Deum, appellat Dionysius, modum cognoscendi per ignorantiam, quem existimat omnium dignissimum, dicens: Et est verus divinitus Dei cognitio, qua per ignorantiam

scientiam cognoscitur, quando mens ab omnibus aliis recedens, & seipsum seipsum dimittens unita est super splendens ratiocinatio. Alia vero sunt nomina qua significant Deum per modum excessus, & supereminantia: ut quando dicitur superperfectus, superexcellens, superpulcher, superfluentia &c. Alia denique exprimentur ejus causalitatem, vel dominium ejus creaturas: ut quando vocatur creator, dominus, gubernator, provisor, &c.